Дело № 1-544/2019 (11802330002000282)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 15 июля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Кирова в составе 

председательствующего судьи Черемисинова Е.Н.,

при секретаре Бочаровой С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Балыбердиной Е.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Месропян М.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, { ... } судимого:

- 17.07.2015 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 19.05.2016 Ленинским районным судом г. Кирова по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы;

- 29.08.2016 мировым судьей судебного участка № 52 Ленинского судебного района г. Кирова ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, 30.06.2018 постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 19.06.2018 (с учетом постановления Ленинского районного суда г. Кирова от 14.09.2018) неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 10 месяцев 15 дней ограничения свободы, постановлением мирового судьи судебного участка № 52 Ленинского судебного района г. Кирова от 08.02.2019 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на 2 месяца 13 дней лишения свободы, 27.03.2019 освобожденного по отбытию наказания,

задержанного по настоящему делу в соответствии со ст. 91 УПК РФ {Дата изъята}, в отношении которого {Дата изъята} избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

Он же совершил две кражи, то есть тайные хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил пять краж, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Он же совершил два мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах.

М.М.Е. на законных основаниях проживает и хранит свои вещи в комнате коммунальной квартиры, расположенной по адресу: {Адрес изъят}

{Дата изъята} в период времени с 10 часов 00 мин. до 14 часов 43 мин., находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в общем коридоре коммунальной квартиры по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 решил совершить незаконное проникновение в жилище М.М.Е. , с целью выяснения отношений с последней.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в жилище М.М.Е. , против ее воли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий,, в виде нарушения конституционного права на неприкосновенность жилища и желая их наступления, ФИО2 {Дата изъята} в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 43 минут, подошел к входной двери комнаты М.М.Е. по адресу: {Адрес изъят} рукой открыл входную дверь в комнату М.М.Е. и умышленно против воли проживающего лица М.М.Е. прошел, то есть незаконно проник в жилище последней.

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил конституционное право М.М.Е. , предусмотренное статьей 25 Конституции Российской Федерации.

{Дата изъята} в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО1 находясь в квартире по адресу: {Адрес изъят}, решил совершить хищение имущества З. и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил телевизор марки «SUPRA» стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий З. , с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями З. значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей.

{Дата изъята} в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в квартире по адресу: {Адрес изъят}, мкр. Лянгасово, {Адрес изъят}, решил совершить хищение имущества, принадлежащего Л.М.Ф. , и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил телевизор марки «Haier» с дистанционным пультом управления общей стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий Л.М.Ф. , с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями Л.М.Ф. значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

{Дата изъята} в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, решил незаконно проникнуть в жилище Б.О.В. по адресу: {Адрес изъят}, откуда похитить какое-либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заранее похищенными у ФИО2 не представляющими материальной ценности ключами от входных дверей квартиры, открыл ее, после чего незаконно проник в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил телевизор марки «Samsung» стоимостью 7 000 рублей, принадлежащий Б.О.В. , с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями Б.О.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. 

{Дата изъята} в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вновь решил незаконно проникнуть в жилище Б.О.В. по адресу {Адрес изъят}, откуда похитить какое-либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заранее похищенными у ФИО2 не представляющими материальной ценности ключами от входных дверей квартиры, открыл ее, после чего незаконно проник в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил телевизор марки «DEXP» с дистанционным пультом управления общей стоимостью 6 000 рублей, принадлежащий ФИО2, с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями Б.О.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

{Дата изъята} в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, решил вновь незаконно проникнуть в жилище Б.О.В. по адресу {Адрес изъят}, откуда похитить какое-либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заранее похищенными у ФИО2 не представляющими материальной ценности ключами от входных дверей квартиры, открыл ее, посте чего незаконно проник в жилище Б.О.В. по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил телевизор марки «LG» стоимостью 15 000 рублей, принадлежащий ФИО2, с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями Б.О.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} в дневное время, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вновь решил незаконно проникнуть в жилище Б.О.В. по адресу {Адрес изъят}, откуда похитить какое-либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заранее похищенными у ФИО2 не представляющими материальной ценности ключами от входных дверей квартиры, открыл ее, после чего незаконно проник в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу, откуда похитил имущество принадлежащее Б.О.В. : термос стоимостью 1 500 рублей; набор стеклянных контейнеров из восьми штук общей стоимостью 1 500 рублей; сковороду стоимостью 800 рублей; стеклянную крышку от сковороды, стоимостью 400 рублей; кастрюлю стоимостью 1 500 рублей; металлическую форму для приготовления пирожков, стоимостью 800 рублей; корзину-решетку для духовки, стоимостью 1 500 рублей; силиконовые контейнеры в количестве четырех штук, стоимостью 1 500 рублей; сковороду квадратной формы стоимостью 2 800 рублей; скороварку стоимостью 2 500 рублей; ковш с крышкой-дуршлагом стоимостью 2 000 рублей; комплект из двух простыней стоимостью 500 рублей; контейнер для хранения и маринования продуктов с вакуумным насосом, стоимостью 1 500 рублей; стиральную машину марки «LG» стоимостью 15 000 рублей; холодильник марки «BOSCH», стоимостью 20 000 рублей; электрочайник «DEХР» стоимостью в 250 рублей; пылесос «Турбо 3 в 1» стоимостью 2 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и впоследствии распорядится им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил Б.О.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 56 550 рублей.

{Дата изъята} в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, решил незаконно проникнуть в жилище П.Л.Г. по адресу: {Адрес изъят}, откуда похитить какое- либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО1 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, открыв незакрытую на запорное устройство дверь коммунальной квартиры по вышеуказанному адресу, незаконно проник в жилище П. , откуда тайно похитил ноутбук марки «HP» стоимостью 8 000 рублей, принадлежащий П. , с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями П.Л.Г. значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

{Дата изъята} в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ФИО3 вновь решил незаконно проникнуть в жилище Б.О.В. по адресу {Адрес изъят}, откуда похитить какое-либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заранее похищенными у ФИО2 не представляющими материальной ценности ключами от входных дверей квартиры, открыл ее, после чего незаконно проник в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил ювелирное украшение - две золотые серьги, стоимостью 3 900 рублей, принадлежащие Б.О.В. , с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями Б.О.В. материальный ущерб на общую сумму 3 900 рублей.

{Дата изъята} в период времени с 06 часов 00 минут до 23 часов 59 минут. ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, решил вновь незаконно проникнуть в жилище Б.О.В. по адресу: {Адрес изъят}, откуда похитить какое-либо чужое имущество и впоследствии похищенным имуществом распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, ФИО2 в вышеуказанные время и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заранее похищенными у ФИО2 не представляющими материальной ценности ключами от входных дверей квартиры, открыл ее, после чего незаконно проник в жилище Б.О.В. по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил мобильный телефон «MAXVI» стоимостью 800 рублей, принадлежащий ФИО2. с похищенным имуществом с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями Б.О.В. материальный ущерб на общую сумму 800 рублей.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО3, находясь в состоянии в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в квартире по адресу: {Адрес изъят}, тайно, путем свободного доступа, из кармана дубленки, находящейся в шкафу комнаты, похитил не представляющую материальной ценности банковскую карту {Номер изъят}, точный номер банковской карты предварительным следствием не установлен, с функцией Pay-Pass, привязанную к банковскому счету {Номер изъят}, открытому на имя Б.О.В. в офисе ПАО { ... } {Номер изъят}, по адресу: {Адрес изъят}, с целью совершить мошенничество с использованием данной карты, являющейся электронным средством платежа, а именно оплачивать свои покупки в различных магазинах {Адрес изъят}.

Осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в различных магазина на территории {Адрес изъят}, в присутствии продавцов-кассиров, путем умолчания о незаконном владении им банковской картой ФИО2, расплачивался ею за покупки в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}; в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, в магазине { ... } в отделе парфюмерии по адресу {Адрес изъят}, в кулинарии { ... } по адресу: {Адрес изъят} в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят} в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, в { ... } по адресу: {Адрес изъят}; в универсаме { ... } по адресу: {Адрес изъят}, {Адрес изъят}, в магазине { ... } расположенном по адресу: {Адрес изъят} в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, а именно:

{Дата изъята} в сумме 344 рубля в { ... } в сумме 21 рублей 40 копеек в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, в сумме 105 рублей 19 копеек в кулинарии { ... } в сумме 305 рублей в { ... }

{Дата изъята} в сумме 102 рубля 60 копеек в магазине { ... } в сумме 150 рублей 43 копейки в кулинарии { ... } в сумме 272 рубля 49 копеек в магазине «Вятские рассветы», в сумме 342 рубля в { ... } в сумме 305 рублей в { ... } в сумме 44 рубля в { ... }

{Дата изъята} в сумме 235 рублей в { ... } в сумме 458 рублей 48 копеек в магазине { ... } в сумме 847 рублей 18 копеек в магазине { ... } по адресу {Адрес изъят}, в сумме 5 рублей в { ... }, в сумме 855 рублей 50 копеек в универсаме { ... } в сумме 764 рубля 17 копеек в магазине { ... } по адресу {Адрес изъят}, в сумме 335 рублей в { ... }, в сумме 499 рублей в универсаме { ... } в сумме 476 рублей 93 копейки в магазине { ... } в сумме 79 рублей 96 копеек в магазине { ... } в сумме 113 рублей 88 копеек в магазине { ... } в сумме 456 рублей 37 копеек в магазине { ... } в сумме 210 рублей в магазине { ... } в сумме 407 рублей в магазине { ... } в отделе парфюмерии, в сумме 25 рублей в { ... } в сумме 305 рублей в { ... } в сумме 275 рублей 97 копеек, в магазине { ... } в сумме 418 рублей 74 копейки в магазине { ... } в сумме 991 рубль в магазине { ... } в сумме 421 рубль в магазине { ... }, в сумме 999 рублей 98 копеек в магазине { ... } в сумме 418 рублей 74 копейки в магазине { ... } в сумме 698 рублей 79 копеек в магазине { ... } в сумме 973 рубля 93 копейки в магазине { ... } в сумме 420 рублей в универсаме { ... } в сумме 82 рубля в универсаме { ... } в сумме 344 рубля в универсаме { ... } в сумме 896 рублей 50 копеек в универсаме { ... } в сумме 242 рубля в универсаме { ... }

Всего ФИО2 оплатил в вышеуказанный период времени покупки с использованием в качестве электронного средства платежа - банковской карты с находящимися на ней денежными средствами ФИО2 на общую сумму 15 248 рублей 23 копейки, тем самым путем мошенничества похитил данные денежные средства в указанной сумме с банковского счета {Номер изъят}, открытом на имя Б.О.В. в офисе ПАО { ... } {Номер изъят}, по адресу {Адрес изъят}

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному смотрению, причинив своими действиями Б.О.В. значительный материальный ущерб на сумму 15 248 рублей 23 копейки.

{Дата изъята} в период времени с 17 часов 00 мину до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в комнате квартиры, по адресу {Адрес изъят} тайно, путем свободного доступа, из портмоне, находящего в куртке З.В.В. , похитил не представляющую материальной ценности банковскую карту {Номер изъят} с функцией Pay-Pass, привязанную к банковскому счету {Номер изъят}, открытому на имя З.В.В. в операционном офисе { ... } отделении ПАО { ... }, по адресу: {Адрес изъят}, с целью совершить мошенничество с использованием данной карты, являющейся электронным средством платежа, а именно оплачивать свои покупки в различных магазинах {Адрес изъят}.

Осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут {Дата изъята} ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в магазине { ... } расположенном по адресу: {Адрес изъят} в присутствии продавца-кассира, путем умолчания о незаконном владении им банковской картой З.В.В. , расплачивался ею за покупки:

- в 20:16:30 в сумме 105 рублей 00 копеек:

- в 20:18:00 в сумме 735 рублей 00 копеек;

- в 20:21:02 в сумме 891 рубль 55 копеек;

- в 20:22:36 в сумме 920 рублей 00 копеек;

- в 20:24:17 в сумме 875 рублей 93 копейки;

- в 20:26:45 в сумме 761 рубль 92 копейки;

- в 20:28:27 в сумме 726 рублей 98 копеек;

- в 20:31:22 в сумме 560 рублей 79 копеек;

- в 21:23:19 в сумме 863 рубля 75 копеек;

- в 21:42:01 в сумме 700 рублей 36 копеек;

- в 21:43:22 в сумме 720 рублей 35 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут {Дата изъята} ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в магазине { ... } по адресу: {Адрес изъят}, в присутствии продавца-кассира, путем умолчания о незаконном владении им банковской картой З.В.В. , расплачивался ею за покупки:

- в 20:46:37 в сумме 859 рублей 90 копеек;

- в 20:49:40 в сумме 888 рублей 49 копеек.

Продолжая свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период времени с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут {Дата изъята} ФИО2, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в универсаме «24 часа» по адресу: {Адрес изъят}, в присутствии продавца-кассира, путем умолчания о незаконном владении им банковской картой З.В.В. , расплачивался ею за покупки:

- в 21:03:33 в сумме 199 рублей 00 копеек;

- в 21:04:16 в сумме 250 рублей 00 копеек;

- в 21:05:55 в сумме 398 рублей 00 копеек;

- в 21:06:23 в сумме 525 рублей 00 копеек; 

- в 21:06:46 в сумме 525 рублей 00 копеек;

- в 21:09:56 в сумме 180 рублей 00 копеек;

- в 21:13:51 в сумме 396 рублей 00 копеек;

- в 21:14:49 в сумме 799 рублей 00 копеек;

- в 21:15:11 в сумме 799 рублей 00 копеек;

- в 21:16:37 в сумме 750 рублей 00 копеек

Всего ФИО2 в вышеуказанный период времени оплатил покупки с использованием в качестве электронного средства платежа - банковской карты с находящимися на ней денежными средствами З.В.В. в общей сумме 14 431 рубль 02 копейки, тем самым путем мошенничества похитил денежные средства в указанной сумме с банковского счета {Номер изъят}, открытого на имя З.В.В. в операционном офисе { ... } отделении ПАО { ... }, по адресу: {Адрес изъят}.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по собственному усмотрению, причинив своими действиями З.В.В. значительный материальный ущерб на сумму 14 431 рубль 02 копейки.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, осознает суть и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие М.М.Е. , З.В.В. , Б.О.В. , Л.М.Ф. , З. , П. , законный представитель потерпевшего З.А.И. не возражали против применения по уголовному делу в отношении ФИО1 особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого правильно квалифицированны по событиям: от {Дата изъята} по ч. 1 ст. 139 УК РФ, как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица; от {Дата изъята}, {Дата изъята} в отношении имущества З. , Л.М.Ф. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; от {Дата изъята}, {Дата изъята}, {Дата изъята}, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в отношении имущества Б.О.В. , {Дата изъята} в отношении имущества П. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; от {Дата изъята}, {Дата изъята} в отношении имущества Б.О.В. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; в период с {Дата изъята} по {Дата изъята} в отношении денежных средств Б.О.В. , от {Дата изъята} в отношении денежных средств З.В.В. по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

За совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, чч. 2, 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, наказание не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, условия применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни. Назначая наказание, суд в полной мере также учитывает состояние здоровья, семейное и материальное положение подсудимого, а также иные заслуживающие внимание суда обстоятельства.

Согласно заключению комиссии экспертов от {Дата изъята} {Номер изъят} у ФИО1 в период времени, относящийся к правонарушению, и в настоящее время обнаруживаются признаки { ... }

Заключение экспертов в отношении ФИО1 мотивировано, обосновано, согласуется с другими материалами уголовного дела, оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд при определении вида и размера наказания ФИО1 принимает во внимание то обстоятельство, что уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке, он вину признал в полном объеме, судим, к административной ответственности не привлекался (т. 6 л.д. 31, 32, 73-76), на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит (т. 6 л.д. 68), состоит на диспансерном наблюдении { ... } {Дата изъята} установлен диагноз { ... } по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ведет антиобщественный образ жизни (т. 6 л.д. 72), по месту отбывания наказания в ФКУ { ... } характеризуется положительно (т. 6 л.д. 52).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с чч. 1,2 ст. 61 УК РФ признает по всем преступлениям активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в добровольной даче последовательных, признательных показаний относящихся к предмету доказывания, о способе совершения преступлений, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в отношении Л.М.Ф. , по всем преступлениям, предусмотренным п. «а» 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ в отношении Б.О.В. , принятие мер, направленных на добровольное возмещение имущественного ущерба по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, в отношении З.В.В. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив, который по отношению к преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, является особо опасным, по отношению к преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 139, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, простым, поскольку на момент совершения вышеуказанных умышленных преступлений, ФИО1 имел судимость, в том числе, за совершение тяжких преступлений.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд не признает ФИО1 в качестве отягчающего наказание обстоятельства состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, поскольку с учетом данных о личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также пояснений самого подсудимого в ходе судебного заседания, достоверных сведений о том, что именно состояние алкогольного опьянения оказало существенное влияние на его поведение в момент совершения преступлений, суду не представлено.

Совершенные ФИО1 преступления, предусмотренное ч. 1 ст. 139 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ относятся к категории средней тяжести, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ относятся к категории тяжких.

Принимая во внимание, что по уголовному делу имеется отягчающее наказание обстоятельство, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, принимая во внимание, что ФИО1 совершил инкриминируемые преступления в период отбытия наказания в виде ограничения свободы и его исправительного воздействия ему оказалось недостаточно, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенные им преступления, предусмотренные п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде исправительных работ. При этом каких-либо обстоятельств для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, суд не усматривает, поскольку полагает, что исправление ФИО1 невозможно без его изоляции от общества. Назначение именно реального наказания будет, по убеждению суда, отвечать принципу справедливости, а также будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 вышеуказанные, в том числе, умышленные тяжкие преступления, совершены при рецидиве, учитывая характеристики личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, принудительными работами.

С учетом обстоятельств содеянного, личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении наказания положений ст.ст. 64, 68 ч. 3 УК РФ, 

При этом при назначении наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также, принимая во внимание совокупность смягчающих по делу обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступлений и его имущественное положение суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями чч. 2,3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ.

Учитывая, что окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы, его отбытие суд определяет в исправительной колонии особого режима.

Руководствуясь ст.ст. 97, 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание, что ФИО1 не работает, постоянного источника дохода не имеет, а также, что он, не желая отбывать наказание, может скрыться, суд считает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

По убеждению суда назначение ФИО1 наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, то есть достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что окончательное наказание ФИО1 назначается в виде реального лишения свободы, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 72.1 УК РФ суд не возлагает на подсудимого обязанность пройти курс лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога. 

Вещественные доказательства: бумажные полотенца «Papia», бритвенный станок Gillette Fusion», банка безалкогольного сильногазированного тонизирующего напитка «Burn energy drink original», две бутылки пивного напитка «Коктейль блейзер», одну упаковку майонеза «Здрава», одну упаковку мини-круассан «7 days», одну пачку сигарет «Bond Compact blue», девять пачек сигарет «Philips Morris», десять упаковок консервированного корма для кошек «Whiskas», четыре упаковки консервированного корма для кошек «Felix», четыре упаковки консервированного корма для кошек «Kitekat» суд полагает необходимым выдать потерпевшему З.В.В. Иными вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 139, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 159.3, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 5 % заработной платы в доход государства;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении З. ) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении Л.М.Ф. ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении Б.О.В. ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении Б.О.В. ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении Б.О.В. ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление с {Дата изъята} по {Дата изъята} в отношении Б.О.В. ) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении П.Л.Г. ) в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении Б.О.В. ) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление от {Дата изъята} в отношении Б.О.В. ) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (в отношении Б.О.В. ) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (в отношении З.В.В. ) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с {Дата изъята} до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: договор купли-продажи {Номер изъят} от {Дата изъята} с приложением, договор комиссии {Номер изъят} серии ИД – хранить при материалах уголовного дела; телевизоры марок «Samsung», «LG», стиральную машину марки «LG», сковороду считать возвращенными по принадлежности потерпевшей Б.О.В. , бумажные полотенца «Papia», бритвенный станок Gillette Fusion», банка безалкогольного сильногазированного тонизирующего напитка «Burn energy drink original», две бутылки пивного напитка «Коктейль блейзер», одну упаковку майонеза «Здрава», одну упаковку мини-круассан «7 days», одну пачку сигарет «Bond Compact blue», девять пачек сигарет «Philips Morris», десять упаковок консервированного корма для кошек «Whiskas», четыре упаковки консервированного корма для кошек «Felix», четыре упаковки консервированного корма для кошек «Kitekat» - выдать потерпевшему З.В.В. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокатам Месропян М.Б., Тимкину Д.В. за участие по назначению следователя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий судья Е.Н. Черемисинов